дело №5-186/9/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 апреля 2022 года                                         город Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №9 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Миннибаева Э.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 14.19 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Сабирова И.Р., (данные изъяты),
установил:
*** года в 11 часов 25 минут должностным лицом Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей установлен факт нарушения ИП Сабировым И.Р. законодательства РФ о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно ИП Сабировым И.Р. в единой государственной автоматизированной информационной системе учета и объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (ЕГАИС) не отражен пункт разгрузки алкогольной продукции (пиво светлое, фильтрованное, непастеризованное «17 тонн», производитель ООО «Гусь Хрустальный», объемом 60 л,

крепостью 4%; пиво светлое, фильтрованное, непастеризованное «Killer Beer», производитель ООО «Гусь Хрустальный», объемом 30 литров, крепостью 4,5%) по адресу: ***, где осуществлялась ее фактическая реализация.
ИП Сабиров И.Р. о времени и месте рассмотрения дела был извещен посредством почтовой связи, однако почтовые отправления с судебными извещениями возвратились на судебный участок с отметкой об истечении сроков хранения.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года №343.

При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотрение дела в отсутствие ИП Сабирова И.Р.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Правовые основы производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции в РФ определены Федеральным законом от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - ФЗ №171 от 22 ноября 1995 года).

В силу пункта 16 статьи 2 ФЗ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года под оборотом понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа.

В соответствии с пунктом 1 статьи 14 ФЗ №171 от 22 ноября 1995 года, индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, обязаны осуществлять учет и декларирование объема их розничной продажи.

Как следует из пункта 1 статьи 26 ФЗ № 171 от 22 ноября 1995 года, в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в ЕГАИС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 данного Федерального закона.

В соответствии с пунктами 6.1, 6.2 Приложения к приказу Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 17 декабря 2020 года №397 «Об утверждении форм, порядка заполнения, форматов и сроков представления в электронном виде заявок о фиксации информации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее по тексту - Приказ №397 от 17 декабря 2020 года) в форме заявки о фиксации в ЕГАИС информации о поставке (в том числе возврате), внутреннем перемещении продукции должны быть указаны, в том числе, место ее погрузки и место разгрузки.
 Согласно пункту 11.2 Приказа №397 от 17 декабря 2020 года заявка о фиксации в ЕГАИС информации о принятии, отказе или принятии с расхождениями продукции при поставке (в том числе возврате), внутреннем перемещении этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, предоставляется в ЕГАИС не позднее следующего рабочего дня после дня осуществления приемки, отказа в приемке, приемки с расхождениями товара на основании сопроводительных документов в соответствии со статьей 10.2 Федерального закона №171-ФЗ и первичных учетных документов в соответствии с Федеральным законом №402-ФЗ.

Событие административного правонарушения и вина ИП Сабирова И.Р. в совершении административного правонарушения установлена в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении №*** от *** года, в котором изложены обстоятельства дела;

- протоколом осмотра помещения №*** от *** года - магазина разливных напитков «Чех», расположенного по адресу: ***, согласно которому установлено, что в ЕГАИС отсутствует информация о месте разгрузки алкогольной продукции - пива светлого, фильтрованного, непастеризованного «17 тонн», производитель ООО «Гусь Хрустальный», объемом 60 л,  крепостью 4%; пива светлого, фильтрованного, непастеризованного «Killer Beer», производитель ООО «Гусь Хрустальный», объемом 30 литров, крепостью 4,5%;

- протоколом изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте и (или) документов №*** от *** года, из которого следует, что изъяты пиво светлое, фильтрованное, непастеризованное «17 тонн», производитель ООО «Гусь Хрустальный», объемом 60 л, крепостью 4%; пиво светлое, фильтрованное, непастеризованное «Killer Beer», производитель ООО «Гусь Хрустальный», объемом 30 литров, крепостью 4,5%, а также товарно-транспортная накладная от *** года;

- товарно-транспортной накладной №*** от *** года, согласно которой адресом пункта разгрузки пива светлого, фильтрованного, непастеризованного «17 тонн», производитель ООО «Гусь Хрустальный», объемом 60 л,  крепостью 4%; пива светлого, фильтрованного, непастеризованного «Killer Beer», производитель ООО «Гусь Хрустальный», объемом 30 литров, крепостью 4,5% является - ***;
- отчетом об объемах закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, из которого следует, что грузополучателем поставляемого ООО пивобезалкогольный завод «Гусь-Хрустальный» пива светлого, фильтрованного, непастеризованного «17 тонн», производитель ООО «Гусь Хрустальный», объемом 60 л,  крепостью 4%; пива светлого, фильтрованного, непастеризованного «Killer Beer», производитель ООО «Гусь Хрустальный», объемом 30 литров, крепостью 4,5%, является ИП Сабиров И.Р., с указанием адреса: ***, в графе «пункт разгрузки» данные отсутствуют;

- видеозаписью от *** года, произведенной в магазине «Чех» по адресу: *** и фототаблицей к данной видеозаписи;

- объяснениями ИП Сабирова И.Р.;
- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 10 марта 2022 года, из которой следует что Сабиров И.Р. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 30 декабря 2011 года.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ИП Сабирова И.Р. признаков состава административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена статьей 14.19 КоАП РФ (нарушение установленного законодательством РФ о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции).
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного ИП Сабировым И.Р. правонарушения, обстоятельства его совершения, руководствуясь принципами справедливости, разумности, соразмерности наказания совершенному деянию, учитывая влияние наказания на исправление ИП Сабирова И.Р., мировой судья считает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи в виде штрафа в размере 10000 рублей.
В силу части 1 статьи 25 ФЗ №171 от 22 ноября 1995 алкогольная и спиртосодержащая продукция, является продукцией, изъятой из оборота, и вследствие положений части 3 статьи 3.7 КоАП РФ конфискации не подлежит, а подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

индивидуального предпринимателя Сабирова И.Р. (ОГРНИП 311165136400117, ИНН 165122727026) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.19 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель Госалкогольинспекция РТ, ИНН 1654025044, ОКТМО 92401000000, номер счета 40102810445370000079 наименование банка Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань, БИК 019205400, КБК 75011601143019000140.

Разъяснить ИП Сабирову И.Р., что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Изъятую Государственной инспекцией Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей на основании протокола изъятия №*** от *** года, алкогольную (спиртосодержащую) продукцию - пиво светлое, фильтрованное, непастеризованное «17 тонн», производитель ООО «Гусь Хрустальный», объемом 60 л, крепостью 4%; пиво светлое, фильтрованное, непастеризованное «Killer Beer», производитель ООО «Гусь Хрустальный», объемом 30 литров, крепостью 4,5% - уничтожить после вступления постановления в законную силу.
Товарно-транспортную накладную от *** года возвратить ИП Сабирову И.Р.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток с момента получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

                     Миннибаева Э.М.